
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/16254.

Benyújtás dátuma: 2021-05-14 14:12

Parlex azonosító: 124ECAKU0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Dr. Gurmai Zita (MSZP)
Határozati javaslat címe: A 65. életévüket betöltött véradók nyugdíjának kiegészítése érdekében
tett intézkedések végrehajtásáról 

Az Országgyűlésről  szóló 2012.  évi  XXXVI. törvény 28.  §-ának (4) bekezdése alapján „A 65.
életévüket  betöltött  véradók  nyugdíjának  kiegészítése  érdekében  tett  intézkedések
végrehajtásáról” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



...../2021. (.....) OGY határozat 

A 65. életévüket betöltött véradók nyugdíjának kiegészítése érdekében tett intézkedések
végrehajtásáról

Az Országgyűlés, felismerve, hogy a magyarországi vérellátás folyamatos biztosításához jelenleg
elérhető eszközök nem bizonyulnak elégségesnek,  a  hazai véradók számának növelése céljából,
valamint a rendszeres véradóknak az emberi életek megmentésében való közreműködésük méltó
elismerése érdekében a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy a hazai vérellátás előmozdítása érdekében olyan
törvényjavaslatot  nyújtson be,  ami  biztosítja  a  rendszeres  véradók olyan anyagi  megbecsülését,
amely méltó a hazánk vérellátásáért hozott áldozathoz.

2.  A  törvényjavaslatban  a  rendszeres  véradóknak  nyújtott  anyagi  megbecsülés  feltételei  a
következők szerint állapítandók meg:

a) öregségi nyugdíjra való jogosultság,

b) betöltött 65. életév, valamint

c) az Országos Vérellátó Szolgálat által igazolt legalább száz véradás.

3.  A  2.  pont  szerinti  feltételeknek  megfelelő  személyek  anyagi  megbecsülése  az  öregségi
nyugellátás kiegészítéseként el kell érnie a havi 100.000 (egyszázezer) forint összeget.

4. Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy a jelen határozati javaslat szerinti törvényjavaslat
kidolgozásáról  gondoskodjon  akként,  hogy  azt  legkésőbb  2021.  június  15.  napjáig  az
Országgyűlésnek nyújtsa be.

5. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1



Általános indokolás

Az  emberi  vér  továbbra  is  az  egyik  leginkább  nélkülözhetetlen  eleme  a  súlyos  balesetet
szenvedett  sérülteknek,  de  ugyanúgy  elengedhetetlen  számos  betegség  gyógykezeléséhez,
műtétek elvégzéséhez is. Értéke azért is felbecsülhetetlen, mert a tudomány mai állása szerint
nem  pótolható  mással  és  nem  állítható  elő  mesterséges  úton  sem.  Az  Országos  Vérellátó
Szolgálat  szerint  a  hazai  egészségügyi  intézmények  szükséglete  évi  390  000  véradással
biztosítható, a biztonságos ellátáshoz tehát napi 1600-1800 véradóra van szükség. Ez azonban
nem mindig biztosított, emiatt az utánpótlás mértéke gyakran nem éri el a kívánatos szintet.

A megfelelő vérellátás egyik legkomolyabb kihívása, hogy a vérkészítmények csak korlátozott
ideig tárolhatóak el. Mivel tehát a készítmények raktározása nem megoldható, ezért az egyszeri
nagyobb mennyiség helyett sokkal fontosabb a vérellátás folyamatosságának biztosítása.

Az önkéntes véradóknak a hazai egészségügyért vállalt áldozathozatalát nem lehet eléggé nagyra
becsülni.  A  levett  vérből  ugyanis  háromféle  készítmény  -  vörösvérsejt-koncentrátum,
thrombocyta-koncentrátum és friss fagyasztott plazma - állítható elő, amit akár három különböző
beteg is megkaphat. Ezért az Országos Vérellátó Szolgálat tájékoztatása szerint egyetlen véradás
akár három ember életét is megmentheti.

Hatalmas  köszönettel  tartozunk  tehát  azoknak,  akik  egész  életükön  keresztül  évente  több
önkéntes véradáson vesznek részt. Látnunk kell azonban azt is, hogy számuk sajnos 2014 óta
folyamatos csökkenést mutat. Az Országgyűlés fontosnak tartja ennek a tendenciának a lassítását
vagy  akár  megfordítását,  ezért  a  legalább  száz  alkalommal  vért  adó  önkéntesek  öregségi
nyugdíját  minimum  százezer  forinttal  kívánja  kiegészíteni.  A  száz  alkalom  ugyanis  több
évtizedes,  kitartó  és  elkötelezett  közreműködést  feltételez,  amelyet  méltó  módon  szükséges
elismerni.

Mivel  az intézkedés jelenleg ugyan mindössze néhány száz főt  érint,  a  költségvetést  terhelő
mértéke  is  csekélynek  mondható,  különösen  ahhoz  az  áldozathoz  képest,  mellyel  több  ezer
honfitársunk  életének  megmentéséhez  járultak  hozzá.  Ellenben  a  tendencia  megfordításával
jelentős, anyagiakban nehezen mérhető segítséget nyerhet a hazai egészségügy.

2


